« Le Prophète a dit : "Quiconque est sot est notre ennemi et une goule qui égare (le voyageur).

"Celui qui est intelligent nous est aussi cher que notre âme ; sa brise et son souffle sont pour nous un doux basilic."

« Si la raison m'insulte, je suis content, parce qu'elle accorde ainsi une faveur à mon activité bienfaisante.

950 « Son insulte n'est pas sans utilité, son hospitalité n'est pas sans banquet.

« Mais si l'imbécile porte une douceur à ma bouche, je tombe malade d'avoir goûté cette sucrerie. »

Si tu es clairvoyant et perspicace, sache que fréquenter un imbécile, c'est embrasser le postérieur d'un âne : ce n'est pas agréable.

Ta moustache devient inutilement fétide, ton vêtement est noirci par sa marmite alors qu'il n'y a pas de table pour des aliments.

C'est l'intelligence qui est la table, non le pain et la viande rôtie ; la lumière de l'intelligence, ô mon fils, est l'aliment de l'âme.

L'homme n'a d'autre nourriture que la lumière : l'âme n'obtient pas d'autre aliment que cela.

Renonce peu à peu à ces aliments matériels — car ils sont la nourriture d'un âne, non d'un homme libre —

Afin de devenir capable d'absorber la nourriture originelle et de manger habituellement les délicates portions de lumière.

C'est par le reflet de cette lumière que ce pain est devenu du pain ; c'est par la grâce de cette âme (raisonnable) que l'âme (animale) est devenue une âme.

Si tu manges une fois l'aliment de lumière, tu jetteras de la terre sur le pain (matériel) et le four.

960 La raison consiste en deux raisons ; la première est celle qui est acquise et grâce à laquelle on apprend, comme un élève à l'école,

Des livres, des maîtres, de la réflexion, de la mémorisation, des concepts et des sciences excellentes et originales.

Par ces moyens, ton intelligence devient supérieure à celle des autres ; mais par le fait de conserver toute cette connaissance dans l'esprit, tu es lourdement chargé.

Occupé à errer à la recherche (du savoir), tu es une tablette qui garde ; la tablette gardée est celui qui est passé au-delà de cela.

L'autre raison est le don de Dieu ; sa source se trouve au sein de l'âme.

Quand l'eau de la connaissance (divine) jaillit de la poitrine, elle ne devient pas fétide, vieille ou impure ;

Et si elle ne peut plus jaillir à l'extérieur, qu'importe ? car elle jaillit continuellement de la demeure du cœur.

L'intelligence acquise est comparable aux conduits qui arrivent dans la maison en venant des rues ;

Si le conduit de la maison est bouché, elle se trouve privée d'eau. Recherche la source à l'intérieur de toi-même !